
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 20 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  VIGENTE REGOLAMENTO  ADDIZIONALE 

               COMUNALE I.R.P.E.F.  

 
L'anno duemiladodici  addì uno  del mese di ottobre  alle ore 19,30  nella sala riservata 

per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione straordinaria di prima convocazione 
il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MIGLIORINI Giuseppe X  
MERCALLI Antonio X  
CIRCOSTA Michele X  
PECI Carlo X  
MAGLIANO Manuela X  
QUAGLIA Stefano X  
GALLI Mauro X  
PASQUINO Marcella X  
GIORIA Angelo - X 
BELLINI Giuseppe X  
TACCA Federico Cesare X  
CARMAGNOLA Matteo X  
  
TOTALE 
 

12 1 

 
 

Assenti giustificati:  ------ 
 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 



Oggetto: APPROVAZIONE     MODIFICHE     AL    VIGENTE    REGOLAMENTO    ADDIZIONALE  
              COMUNALE   I.R.P.E.F. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto  che il richiamo all’art. 59 del D.Lgs. 446/1997, citato nell’art. 1 comma 1 del vigente 

regolamento addizionale comunale I.R.P.E.F., è stato soppresso con un emendamento inserito nel 
testo dell’art. 14, c. 6, D.Lgs. n. 23/2011, in materia di potestà regolamentare dei Comuni sui nuovi 
tributi istituiti con il federalismo municipale, ed in particolare con la legge di conversione del D.L. 
16/2012, dall’art. 14, c. 6 del D.Lgs. 23/2011, per cui il citato primo comma dell’articolo di cui sopra 
così formulato: 
“1. Il presente regolamento viene adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista dagli 
artt. 117 e 119 della Costituzione (così come modificati dalla L.C. 18 ottobre 2001 n. 3) dagli artt. 
52 e 59 del D.Lgs. 446/1997”; 
Si intende modificare come segue: 
“1. Il presente regolamento viene adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista dagli 
artt. 117 e 119 della Costituzione (così come modificati dalla L.C. 18 ottobre 2001 n. 3) dall’art. 52 
del D.Lgs. 446/1997”; 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 11 del 25/06/2012, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
MODIFICAZIONE DELL’ART. 5 DEL REGOLAMENTO ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F.”, con 
la quale si approvava il citato articolo regolamentare nella seguente formulazione: 
“1. A decorrere dall’anno 2012, l’aliquota dello 0,4 di compartecipazione dell’addizionale comunale 
all’IRPEF, prevista dall’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998, viene variata e modulata in base alle aliquote 
differenziate per scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale come segue: 
a) fino a 15.000 euro,  0,40% 
b) oltre 15.000 e fino a 28.000 euro, 0,40% 
c) oltre 28.000 e fino a 55.000 euro, 0,40% 
d) oltre 55.000 e fino a 75.000 euro, 0,40% 
e) oltre 75.000 euro, 0,80% 
Sono esenti, dall’anno 2012,dall’applicazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. i contribuenti il 
cui reddito ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche , determinato  ai sensi dell’art. 1 
comma 4 del D.L.gs. n. 360/1998 e s.m.i., sia inferiore od uguale ad € 10.000,00 (diecimila/00); in 
caso di superamento di tale soglia reddituale, si considera assoggettato all’addizionale l’intero 
reddito imponibile;” 
 

Verificata  l'opportunità di eliminare dal Regolamento medesimo i riferimenti alle aliquote, 
stante la necessità di provvedere annualmente alla rideterminazione delle stesse, nonché tenuto 
conto del fatto che, in ottemperanza a rilievo proveniente dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo fiscale, Ufficio VII, n. prot. 17654/2012 
del 07/08/2012,  si è già provveduto, nel precedente punto all'ordine del giorno, a rideterminare le 
aliquote stesse anche per l'anno 2012, si intende modificare l'art. 5 del Regolamento per 
l'Addizionale Comunale all'Irpef, come segue: 
“1. A decorrere dall’anno 2012, l’aliquota dello 0,4 di compartecipazione dell’addizionale comunale 
all’IRPEF, prevista dall’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998, viene variata e modulata in base alle aliquote 
differenziate per scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale come segue: 

• primo scaglione: fino a 15.000 euro, 
• secondo scaglione: oltre 15.000 e fino a 28.000 euro, 
• terzo scaglione: oltre 28.000 e fino a 55.000 euro, 
• quarto scaglione: oltre 55.000 e fino a 75.000 euro, 
• quinto scaglione: oltre 75.000 euro. 

Sono esenti, dall’anno 2012, dall’applicazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. i contribuenti il 
cui reddito ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, determinato  ai sensi dell’art. 1 
comma 4 del D.Lgs. n. 360/1998 e s.m.i., sia inferiore od uguale ad € 10.000,00 (diecimila/00); in 
caso di superamento di tale soglia reddituale, si considera assoggettato all’addizionale l’intero 
reddito imponibile. 



2. Le aliquote riferite ai vari scaglioni sono stabilite con specifico provvedimento dell'organo 
competente, da assumersi prima dell'approvazione del bilancio di previsione; in caso di mancata 
pronuncia, si intendono confermate quelle vigenti nell'esercizio precedente.” 
 

Visto che l’art. 7 così formulato: 
“1. Il Comune di Caltignaga non si avvale della facoltà prevista dall’art. 1, comma 3 bis del D.Lgs. 
28 settembre 1998, n. 360 che consente di stabilire una soglia di esenzione in ragione del 
possesso di specifici requisiti reddituali” è in contraddizione con l’introduzione della soglia di 
esenzione contemplata nell’art. 5 comma 1, per cui viene abrogato; 
 

Con voti  unanimi resi nei modi e nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di modificare l'art. 1 comma 1 del Regolamento per l'Addizionale Comunale all'Irpef, come 
segue: 
“1. Il presente regolamento viene adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista dagli 
artt. 117 e 119 della Costituzione (così come modificati dalla L.C. 18 ottobre 2001 n. 3) dall’art. 52 
del D.Lgs. 446/1997” 
 
2. di modificare l'art. 5 del Regolamento per l'Addizionale Comunale all'Irpef, come segue: 
“1. A decorrere dall’anno 2012, l’aliquota dello 0,4 di compartecipazione dell’addizionale comunale 
all’IRPEF, prevista dall’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998, viene variata e modulata in base alle aliquote 
differenziate per scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale come segue: 

• primo scaglione: fino a 15.000 euro, 
• secondo scaglione: oltre 15.000 e fino a 28.000 euro, 
• terzo scaglione: oltre 28.000 e fino a 55.000 euro, 
• quarto scaglione: oltre 55.000 e fino a 75.000 euro, 
• quinto scaglione: oltre 75.000 euro. 

Sono esenti, dall’anno 2012, dall’applicazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. i contribuenti il 
cui reddito ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, determinato  ai sensi dell’art. 1 
comma 4 del D.L.gs. n. 360/1998 e s.m.i., sia inferiore od uguale ad € 10.000,00 (diecimila/00); in 
caso di superamento di tale soglia reddituale, si considera assoggettato all’addizionale l’intero 
reddito imponibile. 
2. Le aliquote riferite ai vari scaglioni sono stabilite con specifico provvedimento dell'organo 
competente, da assumersi prima dell'approvazione del bilancio di previsione; in caso di mancata 
pronuncia, si intendono confermate quelle vigenti nell'esercizio precedente.” 
 
3. di abrogare l’art. 7 del Regolamento per l'Addizionale Comunale all'Irpef. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 15/10/2012                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 15/10/2012 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           f.to    Dott. Gabrio Mambrini 
  
 
 
 


